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我が国のエネルギー・環境戦略の分析
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安全・安心
（Ｓ）

経済性

エネルギー
安全保障・
安定供給

環境

高いエネルギーコストは経済にダメージ。
高い再生可能エネルギーの過度な導入は
経済にダメージをもたらす。無駄の削減の
省エネは経済にむしろ良い影響もあるが、
無理な省エネは経済にダメージ

ガスシフトは一つの方策であるが、
過度な依存はエネルギー安全保障面で
脆弱性を増す恐れも

京都議定書体制終焉。一方で
温室効果ガス排出低減は不可欠。
再エネの拡大、省エネの進展は重要

安全は最優先
一方で、ゼロリスクはない
ソフト面を含めた安全・安心の

確保が重要

原子力の安全・安心だけではなく、
経済、エネルギー安全保障、環境
すべては安全・安心とも関係する。
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参照ケース
（自然体）

人口 

GDP

電源構成 
（2030年）

発電電力量

電源別発電単価

90年比エネ起CO2排出 
2020 年
2030年

2010-20年：
1.1%/年
2020-30年：
0.8%/年 

2010年
電源構成比
ほぼ維持

原発0%
火力62%
再ｴﾈ38% 

原発15%
火力54%
再ｴﾈ31% 

原発20%
火力48%
再ｴﾈ31%

原発25%
火力48%
再ｴﾈ26%

▲2% 
▲21% 

+2%
▲6%

▲5%
▲22% 

▲6% 
▲25% 

▲7%
▲25%

▲7%
▲23%-

▲9%
▲23% 

▲10%
▲25%

2010-30年：
+0.15%/年

90年比GHG排出 
2020 年
2030年

原発ゼロ 原発１５

2010年：1.28 億人、2020年：1.24 億人、2030年：1.17 億人

モデルで内生的に計算 

モデルで内生的に計算
（電源構成の差異によって生じる電力価格の違いおよびCO2排出目標の差異によって電力需要が変化）

コスト等検証委員会の推計（選択肢によって電源の稼働率が変化する場合もあり、稼働率に応じた差異は生じる）

原発２０ 原発２５
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現行エネルギー基本計画：
約1.2兆kWh(再エネ：20%)
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慎重戦略シナリオ（政府参照ケース）
【弾性値１のとき発電電力量も同様

成長戦略シナリオGDP
【弾性値１のとき発電電力量も同様

慎重戦略シナリオの政府選択肢
参照ケースの発電電力量

選択肢の発電電力量
（原発ゼロ）

経済モデル分析ではコストゼロ仮定
(経済モデル分析対象外)

経済モデル分析ではこの削減分
のみを分析
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